
 

 1

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 054/2019 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 038/2019 
Tipo: Menor preço por item 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL DE FONTE NATURAL 
POTÁVEL, NÃO GASOSA, ENVASADA EM VASILHAMES DE 20 LITROS RETORNÁVEIS E 
VASILHAMES, PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MINAS GERAIS E SEUS DIVERSOS SETORES. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
90 02.02.02.04.122.0005.2014.3.3.90.30.00 
409 02.05.02.08.122.0037.2131.3.3.90.30.00 
452 02.05.04.08.243.0034.2109.3.3.90.30.00 
661 02.06.01.10.122.0018.2175.3.3.90.30.00 
715 02.06.01.10.301.0025.2186.3.3.90.30.00 
766 02.06.01.10.302.0039.2199.3.3.90.30.00 
888 02.07.01.12.361.0012.2062.3.3.90.30.00 
946 02.07.01.12.365.0012.2068.3.3.90.30.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer jurídico 

datado em 10/06/2019, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no 

qual foi adjudicado os itens a empresa vencedora:  

 

Empresa: DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS BH LTDA - EPP 
CNPJ: 00.201.182/0001-69 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total (R$) 

1 29.500 UN 

AGUA MINERAL (GALAO C/ 
20 LITROS) 
 
(ÁGUA MINERAL POTÁVEL, 
ORIUNDA DE FONTE 
NATURAL FRIA, NÃO 
GASOSA, DE PRIMEIRA 
QUALIDADE. ENVASE 
RECENTE COM DATA NÃO 
SUPERIOR A 30 (TRINTA) 
DIAS CORRIDOS, CONTADOS 
DA DATA DE ENTREGA DO 
PRODUTO. DATA DE 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 
(SEIS) MESES A PARTIR DO 
SEU ENVASAMENTO. 
ACONDICIONADA EM 
GARRAFÕES RETORNÁVEIS 
COM CAPACIDADE DE 20 
LITROS CADA. A ÁGUA 

AGUAÍ R$ 4,40 R$ 129.800,00 



 

 2

DEVERÁ SER ENTREGUE EM 
GARRAFÕES 
DESINFETADOS, LACRADOS 
E ROTULADOS NA ORIGEM; 
INTACTOS, SEM EVIDÊNCIAS 
DE VIOLAÇÃO, REMENDOS, 
MANCHAS OU AMASSADOS; 
TAMPA DE ORELHA COM 
LACRE DE SEGURANÇA E 
PROTETOR NA PARTE 
SUPERIOR. A ROTULAGEM 
DEVE CONTER AINDA: 
MARCA, CLASSIFICAÇÃO, 
FONTE DE PROCEDÊNCIA, 
PRAZO DE VALIDADE, DATA 
DE ENVASE, 
CARACTERÍSTICAS FÍSICO-
QUÍMICAS, COMPOSIÇÃO 
QUÍMICA PROVÁVEL, 
PORTARIA DE LAVRA, 
NÚMERO E DATA DO ÚLTIMO 
LAMIN - CPRM/MME 
EXPEDIDO, CONTEÚDO E 
DADOS DO 
CONCESSIONÁRIO E DEMAIS 
INFORMAÇÕES EXIGIDAS NA 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR. 
DEVERÃO ESTAR DE 
ACORDO COM (RDC Nº.274, 
DE 22/09/2005 ANVISA) E 
PORTARIA 2.914 DE 
21/12/2011 DO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE. 

2 1.600 UN 

VASILHAME PARA AGUA 
MINERAL - GALAO 20 LITROS 
 
(FABRICADO EM RESINA 
VIRGEM OU OUTRO 
MATERIAL DESDE QUE 
ATENDA AS 
ESPECIFICAÇÕES DA 
AGÊNCIA NACIONAL DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA - 
ANVISA; VASILHAME NOVO 
(SEM USO) E ENTREGUE 
COM A DATA DE VALIDADE 
IGUAL A 03 (TRÊS) ANOS, A 
PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA NO 
ALMOXARIFADO. A DATA DE 
VALIDADE DO VASILHAME 
DEVERÁ CONSTAR NO 

BHPLA
S R$ 7,80 R$ 12.480,00 



 

 3

FUNDO DO GARRAFÃO OU 
PREFERENCIALMENTE NA 
PARTE SUPERIOR. 
VASILHAMES ENTREGUES 
DESINFETADOS, INTACTOS, 
SEM EVIDÊNCIAS DE 
VIOLAÇÃO, REMENDOS, 
MANCHAS OU AMASSADOS) 

 
Valor total: R$ 142.280,00 (Cento e quarenta e dois mil, duzentos e oitenta reais). 

 
 
 
Valor total geral: R$ 142.280,00 (Cento e quarenta e dois mil, duzentos e oitenta reais). 
 
 
 
 

Lagoa Santa, 03 de julho de 2019. 
 
 
 

Patrícia Sibely D'Avelar 
Secretária Municipal de Gestão 

 


